
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

 

 

 

MAGNIFICA COMUNITÀ DI CADORE 
Pieve di Cadore 

 

Del Reg. Delib.n. 27 
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunitativa 

______________________________________________ 

 
Adunanza del giorno 31 LUGLIO 2024 alle ore 11:00 

 

 

La riunione si svolge in modalità mista, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 

organi collegiali in modalità telematica e sono presenti: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

 

     1.       Renzo Bortolot Presidente  X 

 

     2.       Anna Zandegiacomo De Zorzi Assessore effettivo  X 

 

     3.       Emanuele D’Andrea  Vice Presidente  X 

 

     4.       Alessia Miot Assessore effettivo  X 

 

     5.       Giovanni Zanetti Assessore supplente  X 

 

     6.       Ivano De Martin Fabbro Assessore supplente  X 

 

     7.       Sindi Manushi Assessore effettivo  X 

 

  

Assume la Presidenza il Sig.  Renzo Bortolot 

Assiste il Segretario   VINCENZO PALUMBI. 

 

 

Alle ore 11:00 il Presidente riconosciuto legale il numero dei partecipanti, in modalità mista, apre la seduta esponendo, secondo 

l’ordine del giorno da trattarsi, l’oggetto in calce e, prende atto dei pareri espressi dal Responsabile del Servizio Area 

Amministrativo-Contabile e Cultura Dott. Matteo Da Deppo ai sensi dell’art. 49 e le attestazioni ai sensi dell’art. 151 comma 4, del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

OGGETTO: Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024, ai sensi 

dell’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento di contabilità. - 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

LA GIUNTA 

 

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 -2026, 

esercizio finanziario 2024, ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento di 
contabilità. -”, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di approvare integralmente la sopra citata proposta per le motivazioni nella stessa contenute; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli rilasciati dal Responsabile d’Area, anch’essi allegati alla presente delibera; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000,  ed in particolare gli artt. 36 ss;  

 

CON VOTI: 

 

presenti: n. 6    

favorevoli: n. 6   
astenuti: n. 0  

contrari: n. 0  
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 

 
Successivamente con separata e unanime votazione favorevole,  

 

 

DELIBERA 

 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del D. Lgs, 18 agosto 2000,  n.267, in ragione dell’urgenza determinata  dalla necessità di attuare gli atti 

conseguenti 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Proposta di deliberazione della Giunta comunitativa n. 32 in data 30/07/2024 
 

OGGETTO: Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024, ai 

sensi dell’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento di contabilità.  
 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio n. 23 in data 23/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026, secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 

118/2011 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio n. 2 in data 11/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il rendiconto di gestione 2023, secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011, dal 

quale risulta un risultato di amministrazione positivo pari a € 689.561,65; 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio n. 3 in data 11/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “Prima variazione al bilancio di previsione 2024-2026 con applicazione quota 

parte dell’avanzo di amministrazione” sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 

2024-2026; 

 

PREMESSO che, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. a), del TUEL, il Responsabile 

dell’Area amministrativo-contabile e cultura ha adottato le seguenti variazioni compensative tra 

capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato: 

• Determinazione n. 68 del 10/06/2024 

• Determinazione n. 70 del 13/06/2024 

 

RICHIAMATO l’articolo 13, secondo capoverso, dello Statuto dell’Ente, il quale stabilisce che: 

“Per l’ordinamento finanziario e contabile si osservano, ai sensi dell’art. 21, le norme vigenti per 

le Comunità montane [oggi Unioni Montane], in quanto applicabili, con esclusione degli istituti o 

adempimenti non correlabili con la natura e gli scopi della Magnifica Comunità.”; 

 

VISTO l’art. 193, c. 2, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera 

a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 

negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 

RICHIAMATO il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, All. 4/1 al D.lgs. n. 

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento 

del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 32 del vigente Regolamento di contabilità ai sensi del quale, entro il 

termine del 31 luglio, l’Ente, con deliberazione di Giunta, dà atto del permanere degli equilibri di 

bilancio. Nell’ipotesi in cui la Giunta non possa intraprendere tale deliberazione, il Presidente 

provvede entro 10 giorni alla convocazione del Consiglio per deliberare su quanto stabilito dall'art 

193 c. 2 del TUELL. Il Consiglio è comunque chiamato a deliberare in merito alla salvaguardia 

degli equilibri di bilancio entro la consueta convocazione autunnale; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per 

l’esercizio in corso; 

 

TENUTO CONTO che il Responsabile dell’Area amministrativo-contabile e cultura ha riscontrato, 

per quanto di sua competenza: 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione corrente sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 

 l’assenza di debiti fuori bilancio; 

 

CONSTATATO, inoltre, che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le 

previsioni di spesa, garantendo il pareggio di bilancio; 

 

RILEVATO inoltre che dalla gestione di competenza, relativamente alla parte corrente, emerge 

una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente riassunta nel seguente 

prospetto: 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 

Entrate correnti (Tit. I, II, III) + 553.158,80 900.826,26 

Spese correnti (Tit. I) - 553.158,80 900.826,26 

Quota capitale amm.to mutui - 0,00 0,00 

Differenza = 0,00 0,00 

Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o dei principi contabili 

- 0,00 0,00 

Risultato = 0,00 0,00 

 

Atteso che, anche relativamente alla parte in conto capitale, emerge una sostanziale situazione di 

equilibrio economico-finanziario, come di seguito riportato: 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 

Entrate in conto capitale (Tit. IV, V, VI) + 435.004,00 469.928.60 

Spese in conto capitale (Tit. II) - 435.004,00 469.928.60 

Differenza = 0,00 0,00 

Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge 

- 0,00 0,00 

Risultato = 0,00 0,00 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

RILEVATO che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale 

equilibrio desumibile dai seguenti prospetti: 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

TITOLI Previsioni 

iniziali 

Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo II 166.079,05 154.066,05 100.969,96 53.096,09 

Titolo III 214.111,88 262.503,13 151.399,88 111.103,25 

Titolo IV 28.566,57 1.575,40 0,00 1.575,40 

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo VI 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo VII 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo IX 2.390,00 2.149,89 2.149,89 0,00 

TOTALE 411.147,50 420.294,47 254.519,73 165.774,74 

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

TITOLI Previsioni iniziali Impegni Pagamenti Da pagare 

Titolo I 193.494,33 99.303,97 75.903,50 23.400,47 

Titolo II 41.140,03 10.679,60 1.920,00 8.759,60 

Titolo III 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo VII 37.734,29 35.456,73 35.456,73 35.456,73 

TOTALE 272.368,65 145.440,30 77.823,50 67.616,80 

 

TENUTO CONTO, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

1) il fondo cassa alla data del 17/07/2024 ammonta a € 553.408,72; 

2) gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un 

fondo cassa finale positivo; 

3) risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di € 3.153,03; 

 

VISTA, in particolare, la relazione predisposta dal Responsabile dell’Area amministrativo-contabile 

e cultura che si allega alla presente sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali 

da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il 

quale risulta congruo; 

 

RITENUTO dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 

gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione 

di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario; 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

PRESO ATTO, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. 

Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 

dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, 

dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 

dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

 

RILEVATO che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate 

agli investimenti rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° 

agosto 2019 all’allegato 4/1, D. Lgs. n. 118/2011, sono allegati obbligatoriamente al bilancio di 

previsione con decorrenza 2021, e comunque solo qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di 

amministrazione presunto dell’esercizio immediatamente precedente al primo anno del triennio di 

riferimento; 

 

RILEVATO che, a tale proposito, Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza (w1) e 

l’equilibrio di bilancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che dipendono 

dalla gestione del bilancio, mentre l’equilibrio complessivo (w3) svolge la funzione di 

rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell’esercizio e la relazione con il risultato di 

amministrazione. Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire un risultato di competenza (w1) 

non negativo, gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio (w2), che rappresenta 

l’effettiva capacità dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura integrale, oltre che agli 

impegni e al ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli accantonamenti di 

bilancio”; 

 

DETERMINATO come segue l’equilibrio di bilancio – w2, con i dati disponibili alla data della 

presente verifica, il cui prospetto si riporta solo a fini conoscitivi, come poc’anzi ricordato: 

 

GESTIONE DEL BILANCIO 

a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-) 140.966,28 

b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2024 

(+) 

7.158,20 

c) Risorse vincolate nel bilancio (+) 4.000,00 

d) Equilibrio di bilancio w2 (d=a-b-c) 129.808,08 

dove: 

 la voce a) è l’equilibrio finale (w1); 

 la voce b) corrisponde al totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco 

analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione", al netto 

dell'importo relativo all’accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, se 

questo è stato considerato ai fini della determinazione di w1; 

 la voce c) corrisponde all'importo della prima colonna della riga n) 

dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di 

amministrazione"; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei conti, reso con verbale n. 4 in data 22/07/2024, 

rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 193, D.lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal Responsabile dell’Area Amministrativo-contabile e Cultura in premessa 

richiamata, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di 

competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il 

pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 

degli investimenti, nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia 

esigibilità nel risultato di amministrazione; 

 

2) DI DARE ATTO che: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio e/o passività potenziali di cui all’art. 194 

del D.lgs. n. 267/2000; 

• le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono 

coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto della 

variazione già apportata al bilancio di previsione con precedente atto; 

 

3) DI PRESENTARE al Consiglio, nella prima seduta utile, i risultati della verifica sul 

permanere degli equilibri di bilancio 2024-2026 di cui al presente atto, per la deliberazione di 

sua competenza; 

 

4) DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art 34 del D.Lgs. n 267 del 2000. 

 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii 

Deliberazione della Giunta n. 27 in data 31/07/2024 

 

Ad oggetto: Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024, ai sensi 

dell’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento di contabilità. - 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

     IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO  

           Prof.  RENZO BORTOLOT     Dott. VINCENZO PALUMBI 
            

 
 


